

Số: 95 /KH-UBND

Kim Bảng, ngày 22 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phát động vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải

Thực hiện Chương trình IV của Huyện Ủy về chất lượng giáo dục; chất lượng làng, gia đình, cơ quan văn hóa và đảm bảo vệ sinh môi trường thôn xóm, các làng nghề và thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy tại hội nghị giao ban ngày 17/8/2017; UBND huyện xây dựng kế hoạch phát động vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải nhằm mục tiêu xây dựng huyện nông thôn mới với các nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH :

Nâng cao trách nhiệm, nhận thức của cộng đồng dân cư, chính quyền địa phương, các đơn vị, cá nhân trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, phát động phong trào vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải quần chúng ở các cấp, ngành để mọi người thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt tại nơi sinh sống và làm việc.

Tạo ra môi trường huyện Kim Bảng sáng- xanh- sạch- đẹp.

II. YÊU CẦU

Việc triển khai công tác vệ sinh, môi trường phải diễn ra đồng bộ trên địa bàn toàn huyện; thực hiện phải thiết thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức. Kết quả triển khai phải được tổng hợp, báo cáo kịp thời về UBND huyện và rút kinh nghiệm những lần sau.

Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trong môi trường tự nhiên, khu vực công cộng, khu cơ quan, các khu vực buôn bán, sản xuất kinh doanh, dịch vụ, các khu vực dự án đang thi công... trên địa bàn huyện; tăng cường quản lý, duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Các ban, ngành đoàn thể cấp huyện và các địa phương có kế hoạch tổ chức phát động phong trào đến từng cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư để cùng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, tạo ra một phong trào rộng khắp từ huyện đến cơ sở.

B. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường là bảo vệ sự sống của chính bản thân mình.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, hệ thống loa truyền thanh, của xã, thị trấn...

Đài Phát thanh tăng thời lượng phát sóng, xây dựng các chuyên đề về phân loại, xử lý rác thải tại nơi phát sinh, sử dụng hiệu quả tiết kiệm các nguồn tài nguyên thiên nhiên.

Tuyên truyền vận động các nhà máy, xí nghiệp và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, phổ biến các giải pháp công nghệ sinh học đơn giản thân thiện với môi trường để cấp nước xử lý phân, rác thải...; hướng dẫn cách tiêu huỷ gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh không để gây ô nhiễm môi trường.

2. Các hoạt động chủ yếu

Tổ chức làm vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng. Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, chiến sỹ, quần chúng nhân dân tham gia làm tổng vệ sinh khơi thông cống rãnh, xử lý rác thải giải tỏa vật cản trên các sông, kênh mương, khơi thông dòng chảy diệt ruồi, muỗi, bọ gậy, các loại côn trùng có hại tạo cảnh quan môi trường; hướng dẫn phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình; thu gom, xử lý rác thải, giải quyết lượng rác vô cơ tồn đọng đi xử lý tại các bãi chôn lấp hợp vệ sinh.

Triển khai, tổ chức tổng vệ sinh môi trường ở tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học, bệnh viện, trạm xá, các thôn, xóm, khu dân cư.

Phát động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi công cộng, trên đường làng, ngõ xóm, đường phố...; tiêu huỷ gia súc gia cầm chết đúng quy trình.

Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phát động vệ sinh môi trường

Tổ chức phát động vệ sinh môi trường và thu gom xử lý chất thải rắn thời gian từ ngày 23 đến ngày 26 tháng 8 năm 2017.

Các đơn vị tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường và thu gom rác thải tại các đường làng ngõ xóm, nơi công cộng trên địa bàn các xã, thị trấn, các cơ quan tổ chức trên địa bàn. Trong khi thu gom tổng vệ sinh kết hợp phân loại rác thải và xử lý tại địa điểm chôn lấp, ủ phân hữu cơ của địa phương.

2. Tổ chức phát động vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải :

Giao Ủy ban nhân dân UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện tại địa phương.

Thực hiện làm điểm tại xã Thanh Sơn và Thi Sơn vào ngày 24 tháng 8 năm 2017.

3. Trách nhiệm của các phòng, ban, ngành

- Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Là cơ quan đầu mối, chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường theo kế hoạch; thực hiện

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Tham mưu giúp UBND huyện xin chủ trương của UBND tỉnh xây dựng lò đốt rác cho các xã, thị trấn.

Tổng hợp kết quả và báo cáo Ủy ban nhân huyện kết quả thực hiện các hoạt động nêu trên.

- **Phòng văn hoá thông tin:** Chỉ đạo các hoạt động văn hoá thông tin các xã, thị trấn tổ chức thông tin tuyên truyền sâu rộng về mục đích, yêu cầu và trách nhiệm ở các địa phương, cơ quan công sở, các tổ chức, cá nhân...

- **Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn:** Chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn nhân dân thu gom và xử lý rác thải từ hoạt động sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật, xử lý gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh ngay tại nguồn, giảm thiểu mức độ tác động do ô nhiễm môi trường từ các hoạt động này.

- **Đài truyền thanh huyện:** Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của huyện. Bố trí lịch phát thanh hợp lý, hiệu quả, thu hút được mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện đặc biệt trước và trong ngày tổng vệ sinh. Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn phát bài tuyên truyền định kỳ hàng ngày trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã, thị trấn.

- **Phòng Giáo dục đào tạo:** Chỉ đạo các trường học tuyên truyền và tổ chức cho học sinh dọn vệ sinh ở các trường và các xã, thị trấn.

- **Phòng Y tế:** Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn; cán bộ y tế thôn xóm tích cực tham gia công tác vệ sinh môi trường tại địa phương, phòng chống dịch bệnh an toàn thực phẩm.

- **Trung tâm quản lý cụm công nghiệp:** Triển khai làm vệ sinh và đề nghị các doanh nghiệp trong cụm dọn vệ sinh sạch sẽ trong đơn vị mình. Đẩy nhanh tiến độ ký hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt với đơn vị trong cụm.

- **Đề nghị ủy ban nhân dân Mặt trận tổ quốc, hội cựu chiến binh, hội phụ nữ, hội nông dân, đoàn thanh niên:** Chỉ đạo cơ sở phối hợp với các tổ chức cá nhân có liên quan chỉ đạo các đoàn viên, hội viên dọn dẹp thu gom xử lý rác thải.

- **UBND các xã, thị trấn:**

Tổ chức triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường tới các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, duy trì công tác đảm bảo vệ sinh môi trường phối hợp với công ty khai thác công trình thủy lợi giải tỏa vật cản rác thải trên sông, kênh mương để bảo vệ môi trường và dòng chảy lưu thông ở tất cả các xã, thị trấn.

Vận động cán bộ, nhân dân tham gia làm tổng vệ sinh nơi làm việc, địa bàn cư trú (*phát quang bụi rậm, khơi thông cống, rãnh, làm sạch đường làng, ngõ xóm, phân loại và xử lý rác thải tại nguồn...*). Duy trì hoạt động này trở thành thường xuyên, liên tục vào các ngày mùng 7, 17, 27. Phát động phong trào xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, gắn với phong trào "Toàn dân xây dựng nông thôn mới".

Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý vi phạm theo thẩm quyền nhằm hạn chế các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh nơi công cộng; thu gom, vận chuyển, chôn lấp rác thải sinh hoạt và chất thải rắn thông thường, vận chuyển nguyên liệu, vật liệu, hàng hóa gây ô nhiễm môi trường... ngăn chặn việc vứt, xả rác thải, các loại bao bì, túi nilon ra lòng sông, suối, ao, hồ,... không đúng nơi quy định đảm bảo vệ sinh, mỹ quan và an toàn môi trường.

Không để phát sinh các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các hộ chăn nuôi, xay, xát lương thực trên địa bàn khi đi vào hoạt động mà không có thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường. Phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường hoặc báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường cấp trên trực tiếp.

Đưa ra chế tài xử phạt đối với các hộ gây ô nhiễm, buộc khắc phục lại hậu quả gây ra hộ gia đình, cá nhân phải xây dựng chuồng trại, xử lý chất thải đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia điều kiện chăn nuôi lợn an toàn sinh học theo QCVN 01-14:2010/BNNPTNT; Quy chuẩn Quốc gia điều kiện trại chăn nuôi gia cầm an toàn sinh học theo QCVN 01-15:2010/BNNPTNT và các quy định của pháp luật có liên quan) và Nghị định số 155/2016/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường hoặc bồi thường thiệt hại theo qui định của pháp luật.

Chủ tịch UBND xã, thị trấn xử lý trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nếu để xảy ra tình trạng vứt xả rác thải bừa bãi sau khi tổng vệ sinh.

4. Thông tin, báo cáo

Các phòng ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện từ ngày 24 tháng 8 đến ngày 26 tháng 8 năm 2017 tổng hợp kết quả của đơn vị mình gửi báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên - Môi trường)./. Long

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND huyện; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng ban có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; TN&MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lưu Trần Sơn